imminet uxori periculum vitæ, aut gravis damni corporalis, potest fieri ab uxore, *ib.* Non item ob levem verberationem, *ib.* Imo nec propter gravem præteritam, si non sit periculum in futurum, 508. Probabilis amor, aut periculum gravis verberationis, vel durioris tractationis in futurum, præbet sufficientem causam divortii, *ib.* Minæ quando ad hoc sufficiant, 509. Gravis verberatio, et crudelis tractatio, quæ, *ib.* Ob periculum gravis verberationis potest uxor discedere, *ib.* Etiam propria auctoritate, *ib.* Nec tenetur redire, nisi prius vir cautionem sufficientem præstet de non offendendo, *ib.* Quæ sit causa sufficiens, 510. Si sævitia viri, aut aversio animorum est nimia, tunc etiam sub cautione non tenetur redire, *ib.* Idem dic, si sævitia plene est probata, *ib.* Praxis procedendi in causa sævitia, *ib.* Etiam ob sævitiam uxoris datur divortium, *ib.* Solvitur objectio, *ib.*

Divortium ob morbum unius, 511. Divortium quoad torum ex causa adulterii, *ib.* Ob adulterium unius licet alteri instituere divortium, *ib.* Sive vir, sive mulier adulteretur, *ib.* Idem est, si alterutra pars sodomiam committat, aut bestialitatem, *ib.* Non item ob tactus et oscula impudica, *ib.* Ob adulterium materiale sine culpa commissum non datur divortium, 512. Ut si uxor ab alieno vi opprimatur, *ib.* Secus est, si metu gravi consentit, *ib.* Mulier, aut vir ex ignorantia congregiendi cum alieno conjugem non præbet causam divortii, *ib.* Sicut nec, si unus in alterius adulterium consentiat, *ib.* Mulier tacens ad adulterium vir non censetur tacite consentire, 513. Nec vir ideo tacens, ut uxorem alia vice cum testibus deprehendat, *ib.* Si innocens nocenti injuriam remittit, non amplius instituere potest divortium, *ib.* Innocens non tenetur adulterum dimittere nisi aliud exigat scandalum, 514. Potest injuria adulterii expresse condonari, *ib.* Vel tacite, *ib.* Exemplificatur, *ib.* Conditiones requisitæ ad hoc, ut quis censeatur tacite remittere injuriam adulterii, *ib.* Si uterque adulteretur, divortium fieri non potest, 515. Nec refert quod unus posterius, alter prius sit adulteratus, *ib.* Aut unus gravius, et sæpius altero, *ib.* Vel unius adulterium sit occultum, alterius publicum, *ib.* Quid facere debeat occultus adulter, casu quo adulterium uxoris publicum est, 516. In foro externo adulterium publicum per occultum non compensatur, *ib.* Utrum compensetur adulterium ad restituendum commissum, si post latam sententiam, et factum divortium adulteretur etiam prius innocens, *ib.* Divortium ex causa adulterii notorii fieri potest propria auctoritate, 517. Solvitur instantia, *ib.* Qui certo scit conjugem suum adulteratum esse, in foro interno, discedere potest propria auctoritate, etsi probare non valeat, *ib.* Secus est in foro externo, *ib.* Ob suspicionem adulterii in nullo foro licitum est divortium, *ib.* Divortio separati possunt iterum conjungi, consentiente innocente, 518. Divortio

facto apud quem conjugum, et cujus expensis educari debeant proles, 519.

DOCTORES, magistri, et licentiati qualia privilegia habeant, VI, 220. Sunt in dignitate constituti, *ib.* Equiparantur nobilibus, *ib.* In conferendis officiis et beneficiis præferuntur aliis, *ib.* Sunt exempti a communibus oneribus, *ib.* Rei criminis mitius puniuntur, 221. Actu docentes habent insuper specialia privilegia, et quæ, *ib.* An et quid pro lectura, seu professura accipere valeant, 222.

DOGMA quid, I, 406. Dogmata fidei quæ, 669.

DOLUS ex proposito, et dolus re ipsa, in jure æquiparantur, II, 76. Dolus bonus, et dolus malus quid, 416. Dolus malus utrum vitiet contractus, et qualiter, *ib.* Dolus, et error in quo differant, *ib.* Ob dolum circa substantiam rei, contractus jure naturæ est irritus, *ib.* Quid si dolus solum versetur circa qualitates accidentales, *ib.* Si dolus non det causam contractui, sed solum incidat, valet ipso jure contractus, *ib.* Adeo ut nec rescindi possit, etc., 417. Tenet contractus non obstante dolo, per tertium commissio, *ib.* Datur tamen actio de dolo contra illum tertium, *ib.* Quid si ille tertius non sit solvendo, *ib.* Dolus dans causam contractui stricti juris, eum non reddit ipso jure nullum, *ib.* Bene tamen contractum bonæ fidei, et quæ ratio disparitatis, *ib.* Limitatur hoc posterius, quando deceptus vult stare contractui, 418. Item in contractu matrimoniali, *ib.* Opposita quorundam sententia refertur, *ib.* Quæ auxilia et contra quos competant ex dolo, *ib.* Dolus alicui patrocinarum non debet, *ib.* Doli exceptio quid, 419. Vide *Exceptio doli*. Actio de dolo quid, et qualiter ab exceptione doli differat, *ib.* Vide *Actio de dolo*. Dolus et culpa apud juris peritos quid, III, 458. Dolo æquiparatur culpa lata, *ib.* Dolum qui allegat dolum probare debet, 213. Dolus ex indicis perspicuis probatur, *ib.*

Dolus est difficilis probationis, IV, 128. Quomodo probetur, *ib.* Indicia ad eum probandum, *ib.* Quando præsumatur in depositario, *ib.* Generaliter præsumitur ex actu illicito alteri nocivo, *ib.* Aut omissione actus obligantis, 129. Item ex violentia, et aliis modis, *ib.* Paria sunt si dolus re ipsa interveniat, vel ex proposito, *ib.* Dolo non caret, qui imperio magistratus non paruit, VII, 62. Dolo facti qui petit quod restituere debet, 135. Dolus bonus quis, 11. Dolus et fraus nulli patrocinarum, 88. Dolus et lata culpa æquiparantur, *ib.* Dolus non præsumitur, sed probari debet, *ib.* Nec præsumitur, ubi est necessitas, 61.

DOMESTICI qui dicantur, II, 568. Domesticum nomen minus patet, quam nomen familiaris, *ib.* Maritus et uxor sunt domestici, *ib.* Domestici, an sint testes idonei, *ib.* Domesticus ipsius producentis potest repelli a ferendo testimonio, *ib.* Dantur nihilominus aliqui casus, in quibus admittitur testimonium domesticum, 569. Ut si domestici sint magnæ auctoritatis, et valde honesti, puta familiares episcopi, etc., *ib.* Admittuntur

etiam domestici, consanguinei, etc., ad defensionem rei, inquisiti, seu ad probandam ejus innocentiam, *ib.* Et ad ferendum testimonium favore Ecclesiæ, *ib.* Aut ubi quis est domesticus utriusque partis, *ib.* Vel quando domesticus partim deponit pro alio domestico, partim contra ipsum, *ib.* Item in probandis factis, et delictis domesticis, *ib.* Domestici possunt adhiberi in testes instrumentarios, *ib.* Ac in nonnulli aliis casibus, *ib.* Domestici religiosorum ubi sepeliuntur, IV, 572.

DOMICILIUM verum constituitur animo et facto simul, et quomodo, I, 453. Ratione domicilii efficitur quis subditus episcopi quoad receptionem ordinum, 452, 453. Ad hoc tamen non sufficit quasi domicilium, *ib.* Ut de facto quis ratione domicilii ordinari valeat, quæ requirantur, *ib.* Domicilium censetur clericus contrahere in loco beneficii, personalem residentiam requirentis, II, 181. Domicilium generatim quid, et quotuplex, 207. Domicilium habitationis quid, *ib.* De hoc semper intelligitur nomen domicilii absolute positum, *ib.* Potest quis in pluribus locis habere domicilium, licet hoc difficile sit, *ib.* Peregrinari, ac esse sine domicilio, quis dicatur, *ib.* Domicilium originis, quod, 208. Ad hoc non sufficit quod quis fortuito alicubi notus fuerit, *ib.* Quasi domicilium quid, *ib.* Et qualis habitatio ad istud requiratur, *ib.* Ratione domicilii, an et qualiter quis forum sortiatur, *ib.* Aut ratione quasi domicilii, *ib.* Et quid juris si quis in duobus locis domicilium habeat, 211. Domicilii permutatio, non perimit instantiam coram iudice ejus ceptam, *ib.* Iudex domicilii quomodo possit procedere contra subditum præsentem, et citare absentem, 209. Imo et contra absentem citatum, et contumacem in comparando, *ib.* Qui certum domicilium non habent, ut vagabundi, sortiuntur forum, ubi reperiuntur, 211.

Domicilium habitationis, vel originis qualiter attendatur, et esse debeat in ordine ad matrimonium, V, 404.

DOMINICARUM ordo quando inceperit, V, 9.

DOMINIUM, et proprietas, important prope modum idem, II, 339. Nisi quod dominium sic terminus magis amplus, idque declaratur, *ib.* Effectus domini est possessio, 340. In aliquibus etiam dici potest, quod possessionis effectus sit dominium, *ib.* Vide *Proprietas*. Præsumptionem domini parit possessio, 342. Domini probatio est difficilis et cur, 367. Dominium quoties transfertur, tale transfertur quale fuit apud eum qui transfert, VII, 109.

DOMINUS directus emphyteusis quas obligationes habeat, IV, 250. Et quæ jura habeat, *ib.* Non potest absque legitima causa emphyteutam invitum privare emphyteusi perpetua, vel vitalitia, *ib.* Bene tamen emphyteusi alterata, seu modificata, et quomodo, *ib.* Potest ob quatuor causas privare emphyteutam emphyteusi, 251. Videlicet ob non solum canonem, et quomodo,

VII.

*ib.* Ob venditionem emphyteusi indebite factam, et quomodo, 253. Item ob aeternationem rei emphyteuticæ, et qualem, 254. Item ob non solum laudemium, 255. An et quomodo possit augere canonem, 253. Vide *Laudemium*.

DOMUM rei inviti non debet quis intrare causa ipsum citandi, II, 164. Vide *Citatio*. Graviter delinquens potest de domo sua invitum extrahi, auctoritate iudicis, 266. Domus parochialis a quo reparari debeat, V, 202. Domus religiosa, Vide *Locus religiosus*. Domo legata, censetur etiam legatus hortus cohærens, VII, 101.

DONA seu munera non licet accipere rectoribus provinciarum, VII, 189.

DONATIO ultra quingentos solidos, a laico facta cuiuspiam clericum, an valeat absque iudicis insinuatione, I, 177. Donatio facta determinatæ Ecclesiæ an possit a quolibet acceptari, II, 56. Donatio quid, IV, 349. Debet esse mere liberalis, *ib.* Donatio alia est realis, alia verbalis, 350. Alia mere gratuita, alia conditionata, *ib.* Alia inter vivos, alia mortis causa, *ib.* Ad donationem requiritur consensus donantis signo externo monstratus, *ib.* Donatio fieri potest absentem, et præsentem, tacite et expresse, *ib.* Potest etiam ex conjecturis præsumi, *ib.* Ad donationem requiritur acceptatio ex parte donatarii, 351. Quæ fieri potest verbis, vel signis, *ib.* Donatio Ecclesiæ, vel alii piæ causæ facta, illico obligat, etsi a rectore, vel administratore nondum sit acceptata, *ib.* Donatio quingentos solidos excedens, an et quando debeat insinuari apud iudicem ad hoc, ut valeat, *ib.* Donari potest omnis res etiam aliena, et quomodo, 352. Donatio a quo fieri possit, 353. Donare possunt omnes qui lege non prohibentur, *ib.* Prohibentur autem omnes, qui administratione rerum suarum carent, *ib.* Item tutores, et curatores, de rebus quas administrant, *ib.* Excepta remunerationis causa, moris et consuetudinis, *ib.* Pater donare non potest liberis nondum emancipatis, *ib.* Nisi ob causam, vel remunerationis gratia, *ib.* Mater tam emancipatis, quam non emancipatis valide donat, *ib.* Milites et clerici donare non possunt concubinis, 354. Prohibita etiam est donatio inter virum et mulierem, *ib.* Donatio episcoporum, prælatorum ac religiosorum, 355. Magnas donationes Ecclesiarum rectores de rebus Ecclesiæ facere non possunt, *ib.* Si faciunt, revocari possunt, ac debent, a quibus, *ib.* Modicas tamen donationes de bonis Ecclesiæ rite faciunt, *ib.* Dummodo per plus repetitas modicas donationes graviter non lædatur Ecclesia, *ib.* Nulla consuetudine introduci potest, quod prælati de rebus Ecclesiæ magnas faciant donationes, *ib.* Doctrina practica pro prælati multa donantibus, 356. Donationes remuneratorias etiam magnas facere possunt Ecclesiarum rectores, *ib.* Dummodo non multum excedant merita, et obsequia donatarii, *ib.* In casu dubii tam prælatus donans, quam donatarius probare debent, donationes magnas factas esse remunerationis causa, *ib.* Ad

20

donationem immobilium, vel mobilium prefiorum requiritur solemnitas juris, *ib.* Causa utilitatis Ecclesiae, pietatis, et misericordiae, possunt rectores Ecclesiarum etiam magna proportionaliter donare, 357. De redditibus ad propriam mensam pro honesta sustentatione deputatis indistincte donare possunt clerici, *ib.* Religiosi privati extra monasterium habentes beneficium, cum libera administratione donare possunt, ut caeteri beneficii saeculares, *ib.* Habentes vero administrationem intra monasterium, non nisi juxta praescriptum superioris, statutorum, et consuetudinis donare valent, *ib.* Religiosi in monasterio sine beneficio et administrationis officio degentes, penitus nihil, nec pauperibus quidem donare possunt, *ib.*

Donatio mortis causa quid, 527. In dubio praesumitur donatio inter vivos, *ib.* Requirit donatarii acceptationem, 528. Non censetur perfecta ante mortem donantis, *ib.* Tres modi illius donationis referuntur, *ib.* Potest fieri tam a sano, quam a constituto in articulo mortis, *ib.* Donare mortis causa potest omnis, solus qui testari valet, *ib.* Cui legari, etiam mortis causa donari potest, 529. Donatio mortis causa pro libitu revocari potest, *ib.* Expirat, seu tacite revocata censetur quatuor modis, et quibus, *ib.* In quo differat a legato, 530. Et a donatione inter vivos, *ib.* De solemnitate ad hanc donationem, remissive, *ib.* Donatio religiosi facta sub conditione quod ad certum, et non ad monasterium pertineat, V, 88.

Donatio ultra quingentos solidos an liceat, et valeat, V, 523. Donatio inter virum et uxorem quid, 520. Gratis facta est invalida, *ib.* Non item remuneratoria, *ib.* Nec illa ex qua donans non fit pauperior, *ib.* Vel donatarius non locupletior, 521. Donatio inter virum et uxorem invalida habet aliquos effectus. In quibus casibus valeat donatio inter conjuges, *ib.* Enumerantur plures casus, *ib.* Donatio inter conjuges invalida, quando validetur, *ib.* Confirmatur morte donantis, *ib.* Moriente donatario ante donantem evanescit, 522. Non confirmatur morte donantis, si hic eam in vivis revocat, *ib.* Quando censeatur tacite revocari, *ib.* Revocatio facta iterum revocari potest, *ib.* Donatio a marito uxori invalide facta confirmatur morte civili mariti, *ib.* Non item facta ab uxore marito, *ib.* Limitatur, *ib.* Stante morte civili potest maritus revocare donationem, 523. Excepta professione in regula S. Francisci, *ib.* Donatio quingentos solidos excedens morte non confirmatur, *ib.* Donatio confirmata juramento de non revocando, valet, *ib.* Donatio propter nuptias. Vide *Contrados*.

Donatio inter virum et uxorem non potest revocari ab haeredibus, nisi a donante tacite revocata sit, VII, 111. Quomodo prohibeatur, 184. Donatio ultra quingentos solidos valet quoad quingentos, 89. Donationes, praesertim principum, pro donatario latissime sunt interpretandae, et quomodo limitentur, 133. Donator potest revocare

ex causa donationem, non vero haeres illius, 110. Donare non potest administrator rerum, 174.

Donationis revocatio ordinarie fieri non potest, IV, 338. Limitatur tribus casibus, *ib.* Primo ob ingratitudinem donatarum erga donantem, *ib.* Quando ad hunc effectum dicatur ingratus donatarius, *ib.* Donator probare debet ingratitudinem, si ob hanc vult revocare donationem, 360. Potestas revocandi donationem ob ingratitudinem non competit haeredi, nec contra naedem, 360. Enarrantur casus, in quibus ob ingratitudinem donatarii donatio revocari non potest, *ib.* Secunda causa principalis donationem revocandi est, si donatori liberis carenti postea nascantur liberi, 361. Donatio facta Ecclesiae non nisi ad legitimam ad liberos postea natos revocari potest, 362. Donatio remuneratoria ob hanc causam non potest revocari, *ib.* Donatio inofficiosa revocari potest, *ib.* Donationis obligatio, quae, 354.

DOS quid, et quotuplex, V, 523. Alia est profectitia, alia adventitia, *ib.* Dos et contrados per adulterium quomodo perdat, 531. Per adulterium uxor perdit dotem, et vir contradotem, *ib.* Etiam in putativo matrimonio, *ib.* Limitatur in aliquibus casibus, *ib.* Si extant liberi, ad hos pertinet dotis, et contradotis proprietates, ususfructus vero ad conjugem innocentem, *ib.* Propter adulterium non perdit uxor bona paraphernalia, *ib.* Quid praeter dotem perdat de jure Bavariae, 532. Dotem nondum traditam uxor adulterans ante sententiam non tenetur tradere, *ib.* Traditam vero vir retinere potest, *ib.* Uxor adulterans, si reconcilietur viro, omnia perdit iterum recuperat, *ib.* Nisi speciale pactum, aut conditio obstet, *ib.* Dotis dispositio et fructus ad quem pertinent, 525. Fructus dotis pertinent ad maritum, *ib.* Sicut etiam dominium, ac libera dispositio, si dos in re mobili consistat, *ib.* Quid si in re mobili consistat, *ib.* Dotis assecuratio, quomodo fieri possit, et debeat, *ib.* Ordinarie loquendo durante matrimonio dos repeti, aut cautio pro eo exigere non potest, *ib.* Nisi maritus sua culpa ad inopiam vergat, et evidens adsit periculum perdendi dotem, *ib.* Si absque sua culpa vir ad inopiam vergat, dotem reddere non tenetur, 526. Si bona mariti confiscantur, uxor potest repetere suam dotem, *ib.* Enumerantur aliae causae repetendi dotem, *ib.* Dotis et aliorum restitutio soluto matrimonio facienda, 528. Si matrimonium solvitur morte naturali mariti, dos adventitia restituitur uxori, *ib.* Aliud est de profectitia, *ib.* Si solvitur morte uxoris, dos adventitia restituitur haeredibus, *ib.* Quid juris in re profectitia, *ib.* Si solvitur ob latens impedimentum, prius ignoratum, dos restituitur uxori, *ib.* Quid si scienter cum tali impedimento contraxerunt, 529. Si solvitur matrimonium quoad thorum ex culpa mariti, dos restituitur uxori, *ib.* Secus si ex culpa uxoris. Praeter dotem etiam parapherna, et morgengeba uxori restitui debent, *ib.* Item luca et quaestus durante matrimonio acquisiti, et quae, *ib.*

DOTARE an, quando, et quomodo teneatur deflorans, aut seducens puellam, 327. Tenetur, etsi seducta prius jam habeat dotem, 328. Et licet nullum passa sit detrimentum, secus in foro interno, *ib.* Si puella ex defloratione injusta majus patitur damnum, quam efficit dos, qua gaudet, plus restituere tenetur seductor, *ib.* Plus debet ordinarie restitui puellae nobili, vel specialibus naturae donis ornatae, quam ignobili, aut deformi, 329. Juxta arbitrium judicis, *ib.* Caeteris paribus, dives deflorator non tenetur plus dare defloratae quam pauper, *ib.* Quomodo intelligendum, quod dos debeat defloratae dari juxta facultates defloratoris, *ib.* Si deflorator, quantum teneatur non habet, tenetur restituere quantum interrim potest, cum obligatione supplendi reliquum, si ad pinguiorem fortunam venerit, 330. Qualiter in foro interno mensuranda sit dos, inique seductae restituenda, *ib.* In isto foro satisfacit seductor, si puellam sibi aequalem ducere paratus est, 331. Etsi solis importunis precibus seduxit, in foro interno ad nihil tenetur, *ib.* Bene tamen in foro externo, *ib.* Si deflorator sufficientia ad dotandum media non habet, et deflorata ei nubere nollit, ad quid in foro interno, et externo teneatur, 332. Si puella defloratorem dotare non valentem in matrimonium acceptare vult, tenetur ille hanc ducere, *ib.* Nisi deflorata sit notabiliter inferioris conditionis, 333. Discrimen inter forum internum et externum, *ib.*

DOTEM uxoris defunctae nondum solutam petens, dolo facere dicitur, VII, 136. Dotem quando teneatur restituere defunctae haeredibus, *ib.* Dotis causa est favorabilis actori, 40.

DOTIS privilegium quale sit, 333. Dotis competentis defectus sit causa dispensandi super impedimenti matrimonii, 561. Sive nubere volens, sive alius eam supplere velit, *ib.* Censetur adesse, etsi in loco vicino puella virum parem posset habere, *ib.* Sicut et si dos involuta est litibus, *ib.* Non item si de facto careat dote, habet tamen parentes divites, 562. Nisi ob copiam aliarum prolium parentes puellam sufficienter dotare non possent, *ib.* Puella censetur pati dotis defectum, etsi certam spem nabeat sufficientem acquirendi cum tempore ex legato, *ib.* Vel morte parentum, *ib.* Quid si puella tempore dispensationis caret dote, et post illam dotem acquirit, *ib.* Dotare quis possit et teneatur, 523. Potest quisvis major viginti quinque annis, *ib.* Pater tenetur filiae dare dotem, *ib.* Etiam si eam matrimonio collocarit nulla facta mentione dotis, 524. Vel filia in scio, et invito patre nupsit digno, *ib.* Secus, si indigno, *ib.* Quisnam censeatur indignus, *ib.* Quid de hoc statuta Bavariae, *ib.* Causae exhaereditandi, sunt etiam causae dotem negandi, *ib.* Si pater nequit dotare filiam, tenetur avus paternus, et horum defectu mater, *ib.* Praefatis deficientibus frater ex eodem patre tenetur, *ib.* Tenetur etiam deflorator, 525.

Dotis in contractu non inspicitur locus con-

tractus sed locus ubi vir habet domicilium, II, 219. Causa dotis an sit mixti fori, 229. Confessio mariti de dote recepta in praedictum crediturum, an proferat, 470. Valet juramentum ut filia dote contenta patri non succedat ab intestato, III, 173.

DUBIA quando sunt verba, interpretari debent, ut res valeat potius quam pereat, V, 317. Dubia sponsalia quando sint, et quid fieri oporteat, *ib.* In dubiis semper favorabilia praefenda sunt, 489. Dubia in meliorem partem interpretari debent, VII, 7. Dubium solet nasci ex defectu medii scientifici, vel ex obscuritate rei, vel ex aequalitate signorum aut rationum, *ib.* Dubitans an res sit aliena non potest praescribere, 25.

DUBIETAS proprie non est gradus probationis, II, 517. Dubitans num res sit sua, nec ne, an possit praescribere, III, 235. Stante tali dubio, nequit inchoari praescriptio, *ib.* Dubitans num res sit sua, nec bonam, nec malam fidem habet, *ib.* Si dubium post praescriptionem bona fide coeptam superveniat, non interruptit praescriptionem, *ib.* Solvitur instantia afferendo disparitatem inter hunc, et priorem casum, 236.

DUBITANS an vere sit excommunicatus, vel censuratus, utrum sine poenis actum ordinis valeat exercere, VI, 474.

DUELLANTES an et quando preventur sepultura, IV, 586. Duellantes a peccato et excommunicatione absolvere quis possit, VI, 392.

DUELLUM quid, 381. Aliud est solemne, *ib.* Aliud privatum, *ib.* Duellum an, quale, quibus sub poenis sit prohibitum, *ib.* Tam privatum, quam solemne prohibitum est, *ib.* Sub gravissimis poenis, et quibus, 382. Quas etiam incurrunt duellantium patrini, item consilium, auxilium, favorem praebentes, permittentes illud, ac spectatores illius, *ib.* Bulla Clementis VIII per extensum contra duellantes lectu dignissima, et necessaria, *ib.* Ut duellum poenas juris inducat, debet esse proprie tale, 385. Unde ex subita ira provocantes, et duellantes non incurrunt poenas, *ib.* Requiritur insuper ut fiat armis, et modis periculum mortis inducentibus, *ib.* Quare poenas juris non incurrunt duellantes, qui praevia insinuatione, et conventionem mutua, omne cavent periculum vitae, 386. Doctrina practica ad propositum multos duellantes a poenis excusans, *ib.* Constitutiones pontificiae quoad poenas temporales contra duellantes, non videntur receptae in Germania, 391. Bene vero quoad poenas spirituales, *ib.* Vulneratus in duello, an et quando careat sepultura ecclesiastica, si ex vulnere moritur, *ib.* Spectatores duelli, et aliae personae, an et quando occasione duelli subiaceant poenis, *ib.* Duellum an et quibus ex causis licitum, vel saltem a poenis immune sit, 367. Licitum est offerre, et acceptare duellum pro necessaria defensione vitae, et membrorum, *ib.* Ac honorum fortunae magni momenti, *ib.* Speculative loquendo etiam pro necessaria defensione famae, et honoris, *ib.* Quod tamen,